

Tallinn-erklæringen 2021 (udkast senest den 29th august 2021)

Et program for institutionelle ændringer

Vi er kommet fra mange lande i og uden for Europa for at mødes i Tallinn. Nogle deltog i vores første møde om dette spørgsmål i februar 2020, som startede en rejse, der førte os til Sousse i Tunesien i september 2020, hvor vi hørte stemmer fra MENA-regionen og fra Afrika, og derefter til onlinekonferencen i Storbritannien i oktober 2020.

Nu er vi genforenet og repræsenterer generationer af selve FN, for i 1945 var nogle af os her ved oprettelsen af FN, i 2020 markerede vi dens 75-års jubilæum, og i 2045 vil nogle være her for at markere dens 100-års jubilæum.

Vi erkender, at vi lever i en periode, hvor behovet for at reformere den måde, hvorpå vi reagerer på globale udfordringer, aldrig har været så presserende, idet vi er vidne til nogle af de mest ambitiøse politiske ordninger i en generation, der er rettet mod både klimaproblemet og de uligheder, der forværres af COVID-pandemien.

Alligevel har vores metoder til global styring ændret sig meget lidt siden FN blev grundlagt i 1945, så vi spørger, om disse nødvendige politikker måske vil have svært ved at blive gennemført, da så mange er afhængige af forbedret global styring.

Men er FN det eneste forum, hvor disse politikkers succes vil blive vurderet? Vi har lyttet til mere end 50 præsentationer, både personligt og online, og det overvældende flertal af løsningerne ligger i et bedre lederskab fra nationerne selv, som deler ansvaret med deres samfund, som vi viser her og også i den ledsagende handlingsplan for borgerne.

Ikke desto mindre erkender vi behovet for institutionelle ændringer inden for FN selv og tager først og fremmest fat på visse centrale begrænsninger.

Institutionelle ændringer

FN75-erklæringen (21. september 2020) blev enstemmigt vedtaget af stats- og regeringscheferne fra alle 193 medlemsstater og indeholder tolv forpligtelser. For disse forpligtelsers vedkommende opfordrer vi til, at det haster mere med at fastlægge deres parametre og tidsplaner, men vi forventer, at FN's generalsekretær inden for få dage vil offentliggøre sit program herom, så vi har ikke undersøgt dem indgående under vores drøftelser.

Vi håber og forventer, at han fuldt ud vil støtte indførelsen af både velafprøvede og nye offentlige høringsfora og -mekanismer som f.eks. den globale borgerforsamling for at føre disse forpligtelser fra ambitioner til virkelighed, idet han understreger, at borgernes engagement for at være globalt skal være autentisk lokalt.

Vi understreger også behovet for, at det haster med at gennemføre seks nøgleelementer i FN75-erklæringen, der gør det muligt for medlemsstaterne, som vi har presset på, at:

- Genudstyre FN med en infrastruktur, der gør det muligt for det at arbejde tættere sammen med alle nationers befolkninger i hele verden,
- Ingen skal lades tilbage ved til enhver tid at sikre, at deltagerne er repræsentative for den globale befolkning, så alle kan deltage og lede deres egne lokale arrangementer,
- Opbygning af tillid ved at tilskynde deltagerne til at sætte dagsordenen for disse forsamlinger og til at blive enige om forslag,
- Forbedre det digitale samarbejde ved at udnytte digitale værktøjer, der omfatter alle stemmer,
- Lytte til og arbejde med de unge og aktivere de unge som forandringsagenter på deres egne betingelser,
- Sætte kvinder og piger i centrum, så nye infrastrukturer udtrykkeligt er udformet med henblik på positiv forskelsbehandling.

Andre vigtige initiativer, som vi opfordrer til bred støtte til, er anført nedenfor:

Vi er bekymrede for beskyttelsen af de globale fællesgoder og skuffede over, at topmødet om biodiversitet (COP15) er blevet yderligere forsinket.

Der skal tilskyndes til øget brug af forebyggende diplomati for at fremme fredelig demokratisk bæredygtig udvikling, og FN's Fredsopbygningskommission, der alt for længe har været begrænset af FN's Sikkerhedsråd, skal have et større mandat.

Fremme af mainstreaming i innovative partnerskabsprogrammer er både en mulighed og en forpligtelse for stater og samfund, men alligevel bør lokale initiativer tilskyndes til at gå forrest og ikke domineres ovenfra. Dette illustreres af årtiers fiasko for FN, nationer og bekymrede borgere med at finde tilstrækkeligt overbevisende fortællinger til at forsvare nødvendige ændringer i vores dagligdag. Vi opfordrer indtrængende alle disse til at styrke deres informations- og uddannelsesstrategier for offentligheden inden den kommende COP26-konference.

Udfordringen i forbindelse med FN's mål for bæredygtig udvikling (SDG) giver anledning til modstridende synspunkter, som vi ikke har haft tilstrækkelig tid til at finde en løsning på. Vi anerkender og bifalder fuldt ud symmetrien i SDG'ernes indbyrdes forbundne karakter og deres indbyrdes afhængighed, men vi kan også se, hvordan frygten for et nært forestående klimakollaps kan føre til, at SDG'er vedrørende biosfæren (6,13,14,15) betragtes som mere presserende end dem vedrørende socioøkonomiske spørgsmål. En modig analyse bør hilses velkommen.

I forlængelse heraf er vi alle bekymrede for, at vores egen nation kan vise sig at være en hindring for en regional eller endog global aftale på COP26. Vi er enige om, at den tid, hvor en enkelt nation af egoistiske grunde kunne hindre fremskridt for alle, nu er forbi. Klimaændringernes konsekvenser kender ingen grænser, så der er ikke plads til dem, der tror, at de kan følge efter med succes. Vi MÅ sikre, at vi ikke efterlader nogen.

Endelig reflekterede vi over de udfordringer, som byen Narva, som var vært for halvdelen af vores besøg i Estland, står over for. Byen var engang et velstående samfund, men blev ligesom mange andre i hele verden lammet af overlegen international konkurrence. Men hvis de mest ambitiøse resultater af COP26 bliver realiseret, kan byen stå over for en ekstra hård prøvelse. Dens vigtigste resterende indtægter fra

udvinding af fossile brændstoffsressourcer kan måske helt elimineres - alt sammen til gavn for det globale samfund i bred forstand. Kan vi forlade denne by uden at vise omsorg for dens befolkninger? Vi vil ikke glemme Narva. Vi opfordrer regeringen til at samarbejde med borgerne, så vi i fællesskab kan bruge alle mulige innovative strategier til at genopfinde byen. Narva må ikke blive metaforen for manglende overholdelse af det ikoniske SDG-forpligtelse om at "ikke lade nogen blive tilbage".

Klimaændringer

Muliggørelse af et ambitiøst resultat af COP-26 i Glasgow: Stop og omvendelse af virkningerne af den klimatiske og økologiske nødsituation:

Vi bemærker, at SDG 12 (Ansvarligt forbrug og produktion) og SDG 13 (Klimaindsats) minder os om, at:

- Foranstaltninger til bekæmpelse af klimaændringer bør kunne håndhæves på lokalt, nationalt og internationalt plan,
- Den klimatiske og økologiske nødsituation skal integreres på alle niveauer og i alle aspekter af undervisningen som et obligatorisk og/eller evalueret emne,
- Der skal foreligge nøjagtige og tilgængelige klimadata,
- Der skal indføres lovgivning for at begrænse og i sidste ende forbyde brugen af fossile brændstoffer og enhver anden aktivitet med klimapåvirkning,
- Det skal erkendes, at den grønne økonomi kun vil være overkommelig, når regeringen sikrer, at den kan indføres i vid udstrækning,
- Der skal være en kommunikationsstrategi for alle klimarelaterede initiativer, før reguleringen træder i kraft, for at sikre bevidsthed og tid til, at folk og virksomheder kan forberede sig på forandringer,
- Kultur og scenekunst kan bruges som et pædagogisk redskab til at fremme bæredygtighed og adfærdændringer.

Vi gennemgik også Nordisk Råds cirkulære forretningsmodel og bifaldt dens hensigt om at tilskynde til en innovativ tilgang til bæredygtig vækst og mekanismerne i værktøjskassen (f.eks. Nordic Circular Economy Playbook). Vi ser frem til at følge dens indførelse i de nordiske lande og undersøge, hvordan den kan anvendes i andre lande.

Vi har undersøgt principperne for socialt iværksætteri og dets potentielle fordele for samfundet, som det udøves gennem "Impact Finance", men meget afhænger af ændrede holdninger hos banker og långivere.

Vi bifaldt den estiske regerings plan om at integrere gennemførelsen af SDG'erne på alle niveauer og anvende indikatorer til at måle sin egen forvaltning.

Vi beundrede, hvordan asiatiske byer fra forskellige nationer er gået sammen om innovative fælles miljørelaterede udfordringer og har lært af hinanden, og hvordan nationer samarbejder på samme måde. Vi opfordrer indtrængende til, at der indføres lignende initiativer i Europa og andre steder.

Vi mindes dog SDG's ikoniske advarsel "Lad ingen blive tilbage", og vi henleder opmærksomheden på de mennesker i vores byer, der på grund af fattigdom er tvunget til at bo i de mest forurenede områder i vores byer.

kvarterer, der er udsat for overdrevne sundhedsrisici og økonomiske problemer. Vi har her hørt stærke opfordringer til en retfærdig miljømæssig retfærdighed for det, som vi ser som miljømæssig uretfærdighed. Det hører ikke hjemme i den verden, som vi forsøger at skabe.

I alle disse tilfælde er det regeringens rolle at vise lederskab ved at anerkende og tage fat på disse udfordringer, hvoraf de fleste sikkert er fælles for alle. De mange præsentationer, som vi har lyttet til, har fået os til at tro, at forslagene om at høre befolkningerne har lang vej igen, før løfterne bliver til virkelighed. Vi har tidligere opfordret FN's medlemsstater til at insistere på institutionelle ændringer inden for organisationen og dens mange agenturer og programmer, så nu opfordrer vi disse medlemsstater til selv at se på deres egen evne til institutionelle ændringer.

Og derfor opfordrer vi dem indtrængende til at acceptere og hilse begrebet borgerforsamlinger på alle niveauer velkommen.

Intelligente samfund

Vi er blevet imponeret over den måde, hvorpå den estiske regering og de estiske samfund har taget fordelene ved intelligente samfund til sig, idet de har gennemført visionen og planlægningsmålene ved at vedtage normative regler og bestemmelser samt incitamenter, der tilskynder offentlige og private til at forfølge de aftalte mål.

Vi noterer os, at Smart Communities overvåger fremskridtene i retning af at nå disse mål og håndhæver overholdelse af krav eller politikker, der er blevet fastlagt til dette formål.

Vi bemærker, at SDG 11 (byer, landsbyer osv.) skal være inkluderende, sikre, modstandsdygtige og bæredygtige. Sådanne intelligente samfund er drivkraften bag vækst og innovation i ethvert land, så det følger heraf, at bæredygtighed og de grønne initiativer skal slå rod og skabe vækst i samfund, først og fremmest ved at skabe økonomisk vækst, fuld beskæftigelse og i fællesskab en grøn New Deal. Mange lokalsamfund har den lovgivningsmæssige infrastruktur til at udvikle sig til intelligente samfund, forudsat at der er tilstrækkelig planlægning og gennemførelse. I handlingsplanen for borgerne beskriver vi mere detaljeret de forskellige aktiviteter, der kan bidrage til vellykkede intelligente samfund, og vi har udarbejdet en værktøjskasse, som opfordrer andre lande til at lære af Estlands lederskab.

Tak

Vi takker befolkningen i vores værtsland Estland for deres varme gæstfrihed, og vi noterer os dets historiske rejse gennem de sidste hundrede år fra dengang, da

I 1921 blev det medlem af Folkeforbundet,

I 1989 deltog dens befolkninger sammen med letterne og litauerne i en massedemonstration, der dannede menneskekæden Baltic Way gennem de tre republikker, og i 1991 genvandt den sin uafhængighed og blev optaget i FN, og nu,

I 2021 er det et valgt medlem af FN's Sikkerhedsråd.

29th af august 2021, Tallinn, Estland